BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-BXD Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch soạn thảo Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội

 về Phân loại đô thị

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định hướng dẫn;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Phân loại đô thị và Nghị quyết số
26/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 ngày
25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;

Căn cứ Tờ trình số 169/TTr-CP ngày 05 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ
đề nghị điều chỉnh Chương trình lập pháp năm 2025 và Thông báo số 1208/TB-
VPQH ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Quốc hội về Kết luận của Uỷ ban
Thường vụ Quốc hội về đề nghị của Chính phủ tại Tờ trình số 169/TTr-CP;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Phát triển đô thị.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch soạn thảo Nghị quyết của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về Phân loại đô thị.
Điều 2. Giao Cục Phát triển đô thị chủ trì, phối hợp Cục Kết cấu hạ tầng xây

dựng, Vụ Quy hoạch - Kiến trúc, Vụ Pháp chế, các đơn vị có liên quan tổ chức thực
hiện kế hoạch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Cục trưởng Cục: Phát triển đô thị, Kết cấu hạ tầng xây dựng, Vụ trưởng: Quy

hoạch - Kiến trúc, Pháp chế, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị và cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng Bộ Xây dựng (để b/c);
- Các Đ/c TTr Bộ Xây dựng (để p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng (để t/h);
- Lưu: VT, PTĐT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tường Văn

2
PHỤ LỤC

 KẾ HOẠCH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT CỦA UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI VỀ PHÂN LOẠI ĐÔ THỊ
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BXD ngày        /5/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

STT NỘI DUNG THỜI GIAN SẢN PHẨM GHI CHÚ
I TỔ CHỨC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. - Văn bản gửi các cơ quan, tổ chức đề nghị

cử người tham dự Tổ soạn thảo.
- Thành lập Tổ soạn thảo dự thảo Nghị
quyết.

Trước
30/5/2025

Quyết định của Bộ Xây dựng. Quy định tại điểm a, khoản 1, Điều
18 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP
ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

2. Soạn thảo Hồ sơ dự thảo Nghị quyết Trước
01/6/2025

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết gồm: a) Dự thảo Tờ
trình; b) Dự thảo Nghị quyết; c) Báo cáo tổng
kết việc thi hành pháp luật; d) Báo cáo rà soát
các chủ trương, đường lối của Đảng,
VBQPPL, điều ước quốc tế; đ) Bản đánh giá
về thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân
cấp, bảo đảm bình đẳng giới, chính sách dân
tộc trong dự thảo (nếu có); g) Bản so sánh dự
thảo sửa đổi, bổ sung với Nghị quyết hiện
hành; h) Tài liệu khác (nếu có).

Quy định tại Khoản 4 Điều 33, Luật
BHVBQPPL năm 2025.

3. Báo cáo Thứ trưởng phụ trách, Bộ trưởng Bộ
Xây dựng về Hồ sơ dự thảo Nghị quyết và việc
lấy ý kiến cơ quan, tổ chức có liên quan.

Từ
01- 05/6/2025

Báo cáo của Cục Phát triển đô thị Cục Phát triển đô thị tiếp thu ý kiến,
chỉnh lý, hoàn thiện Hồ sơ trước khi
đi lấy ý kiến.

II ĐĂNG TẢI, LẤY Ý KIẾN, THẨM ĐỊNH DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VÀ TRÌNH CHÍNH PHỦ
2.1. Lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan

Lấy ý kiến thành viên Tổ soạn thảo dự thảo
Nghị quyết (tổ chức họp hoặc lấy ý kiến trực
tiếp bằng văn bản)

05/6/2025 Văn bản cho ý kiến.

Tổ chức lấy ý kiến các Đoàn đại biểu Quốc hội 05/6/2025 Văn bản cho ý kiến.
UBND các tỉnh/thành phố trực thuộc TW và
các Hội nghề nghiệp.

05/6/2025 Văn bản cho ý kiến.

1

Lấy ý kiến Bộ, cơ quan ngang Bộ (phải lấy
ý kiến của Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc phòng,
Bộ Công an, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ
Tư pháp) (điểm c, khoản 1, Điều 18 Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP)

05/6/2025 Văn bản cho ý kiến.

Cơ quan, tổ chức, cá nhân được lấy
ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng
văn bản trong thời hạn 15 ngày kể
từ ngày nhận được đề nghị tham gia
góp ý kiến.

3
STT NỘI DUNG THỜI GIAN SẢN PHẨM GHI CHÚ

Lấy ý kiến phản biện xã hội của Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam và cử đại diện tham gia cuộc
họp phản biện xã hội khi được đề nghị

05/6/2025 Văn bản cho ý kiến. Văn bản phản biện được gửi đến cơ
quan chủ trì soạn thảo chậm nhất là
20 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ

Đăng tải Hồ sơ Nghị quyết trên cổng thông tin
điện tử của Bộ Xây dựng

05/6/2025 Ý kiến góp ý Trong thời gian ít nhất là 20 ngày để
các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham
gia góp ý kiến

2 Tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, giải trình đầy đủ
ý kiến góp ý; đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp
thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng, trang
thông tin điện tử.

Trước
25/6/2025

Bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến Chậm nhất là 25 ngày kể từ
ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến;
thời gian đăng tải ít nhất là 30
ngày (khoản 5 Điều 2 Nghị định
số 78/2025/NĐ-CP).

2.2. Tổ chức thẩm định dự thảo Nghị quyết và trình Chính phủ
1 Hoàn thiện Hồ sơ gửi Bộ Tư pháp đề nghị

thẩm định
25/6/2025 Hồ sơ gửi thẩm định gồm: a) Văn bản đề nghị

thẩm định; b) Dự thảo Tờ trình; c) Dự thảo
Nghị quyết; d) Báo cáo tổng kết việc thi hành
pháp luật; đ) Báo cáo rà soát các chủ trương,
đường lối của Đảng, văn bản quy phạm pháp
luật, điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo;
e) Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân
quyền, phân cấp, bảo đảm bình đẳng giới,
chính sách dân tộc (nếu có); h) Bản so sánh dự
thảo sửa đổi, bổ sung với Nghị quyết hiện
hành; i) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình
ý kiến góp ý, phản biện xã hội; k) Tài liệu khác
(nếu có).

Quy định tại Khoản 2 Điều 34 Luật
BHVBQPPL năm 2025

2 Bộ Tư pháp tổ chức thẩm định (bao gồm: Bộ
Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Ngoại giao, Bộ Công
an, Bộ Quốc phòng và các cơ quan, tổ chức, cá
nhân có liên quan)

Trước
10/7/2025

Báo cáo thẩm định của Bộ Tư pháp Tổ chức thẩm định trong thời hạn 30
ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ
(khoản 1 Điều 34 Luật BHVBQPPL
năm 2025)

3 Tổ chức tiếp thu, giải trình kèm theo Hồ sơ
Nghị quyết đã được hoàn thiện, chỉnh lý

Trước
11/7/2025

Báo cáo tiếp thu giải trình của Bộ Xây dựng Khoản 5 Điều 34 Luật BHVBQPPL
năm 2025

4 Báo cáo Đảng uỷ Bộ Xây dựng về dự thảo Hồ
sơ Nghị quyết (có thể bằng văn bản xin ý kiến
hoặc báo cáo tại cuộc họp của Đảng uỷ Bộ)

Trước
15/7/2025

Ý kiến của Đảng uỷ Bộ Xây dựng Cục Phát triển đô thị hoàn thiện Hồ
sơ dự thảo Nghị quyết

4
STT NỘI DUNG THỜI GIAN SẢN PHẨM GHI CHÚ

5 Bộ Xây dựng trình Chính phủ Hồ sơ dự
thảo Nghị quyết

16/7/2025

6 Chính phủ cho ý kiến Hồ sơ dự thảo Nghị
quyết, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Tại Phiên họp
CĐ XD Pháp
luật tháng 7 (từ
20-25/7/2025)

Nghị quyết của Chính phủ - Thời hạn Chính phủ cho ý kiến
chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày
nhận đủ hồ sơ (khoản 1 Điều 35
Luật BHVBQPPL năm 2025)

Ghi chú:
- Các công việc và dự kiến thời gian thực hiện nêu của Kế hoạch có thể được điều chỉnh để phù hợp với yêu cầu, lịch làm việc của Ủy
ban thường vụ Quốc hội và Chính phủ.
- Trong quá trình triển khai thực hiện theo Kế hoạch, Cục Phát triển đô thị phối hợp với Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Vụ Quy hoạch
kiến trúc, Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan chủ động đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Bộ về chương trình, nội dung phối hợp với các
cơ quan, đơn vị liên quan.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T08:22:38+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Trần Quốc Thái<tranquocthai@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-01T09:40:49+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Tường Văn<nguyentuongvan@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:00:28+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:00:35+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:00:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:01:04+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:01:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:18:49+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:18:56+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!